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PERBERJA E KOMISIONIT

Fushéveprimtaria e Komisionit

omisioni pér Ekonomi, Tregti,
Industri, Energjetike, Transport
he Telekomunikacion né
kuadér té fushéveprimtarisé sé tij,
angazhohet pér pércaktimin dhe
pércjelljen e zbatimit té politikave té
péergjithshme né fusha té ekonomise,
tregtisé, industris€, energjetikeés,
transportit dhe telekomunikacionit né
Kosoveé, té cilat udhéhiqen nga
Institucionet e Republikés s€ Kosovés.

Pér konceptimin e strategjisé sé
pérgjithshme pér zhvillimin e kétyre
veprimtarive ekonomike ndérmjet
Kosovés e autoriteteve tjera, Komisioni
pér ETIETT béné rekomandime pér
Kuvendin, Ministrité pérkatése etj., né
krijimin e infrastruktures ligjore pér njé
ambientit mé té sigurt pér investime, pér
marréveshje tregtare, pér koncesione né
infrastrukturé, energjetiké, resurse
minerale dhe c¢éshtjet té tjera qé kane té
béjné me zhvillimin e kétyre degéve
ekonomike.



@ Plani i Punés 2009

Né bazé té Strategjisé Legjislative té Qeverisé, né fillim té vitit 2009,
Komisioni pér ETIETT ka miratuar Planin e Punés n€ bazé té té cilit €shte
dukeizhvilluar aktivitetet e tij.

Plani i Punés pér gjashtémujorin e paré ka paraparé qé Komisioni: té
angazhohet né ndértimin e infrastrukturés ligjore nén juridiksionin e tij,
té grumbulloj informata pérmes dégjimeve publike dhe formave tjera té

bashképunimit me géllim té
hartimit sa mé té miré té
projektligjeve, té formojé nén
grupe punuese sipas nevojes, te
monitorojé implementimin e
zbatimit té s€ paku njé ligji, té
bashképunojé ngushté me
institucionet e Kosovés dhe
organizatat relevante
ndérkombétare, té€ punojé né
ngritjen e cilésisé s€ punés dhe
bashképunimit intern duke

duke pérfshiré edhe stafin mbéshtetés dhe té€ pérmirésojé vizibilitetin e
Komisionit dhe komunikimin me qytetare.

Mbledhjet e Komisionit

Komisioni pér ETIETT, né gjashtémujorin e paré té vitit 2009, ka
mbajtur gjithsej 20 mbledhje te rregullta. Gjaté keétyre takimeve,
Komisioni ka shqyrtuar Projektligjet g€ kané qené né procedureé, raportet
e agjensioneve t€ pavarura dhe kérkesat tjera té parashtruara nga Qeveria
si dhe agjensionet tjera. Pér té gjitha projektligjet Komisioni ka pérgatitur
raporte me amendamente, té€ cilat i jané rekomanduar Kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim. Pér té gen€é sa meé efektiv, Komisioni ka formuar 9
grupe punuese peér secilin Projektligj, té cilat kané pérgatitur
amendamente pér komisionin.

Me ftesé t€ Komisionit né takime kané prezantuar pérfagésues t€ Qeverisé
dhe agjensione tjera geveritare dhe jo geveritare. Gjithashtu, takimet e
Komisionit kané gené té hapura dhe jané pércjellur nga monitorues
vendor dhe ndérkombétar si dhe mediat. Né mbledhjet e Komisionit jané
zhvilluar debate dhe diskutime brenda standardeve demokratike.
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Shqyrtimiiprojektligjeve

Né gjashtémujorin e paré té vitit 2009, Komisioni pér ETIETT, ka
shqyrtuar gjithsejt 10 projektligje. Atojane:

Té perfunduara:

Projektligji pér Shpronésim;

Projektligji pér Ndryshim dhe Plotésim i Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit;

Projektligji pér Zonat Ekonomike;

Projektligji pér Nafté dhe Derivate té Naftes;

Projektligji pér Konformitet;

Né proceduré:

Projektligji pér Gazin Natyror;
Projektligji pér Standardizim;
Projektligji pér Masat Anti Dumping;
Projektligji pér Miniera dhe Minerale;

Té kthyera te sponzorizuesi:
Projektligji pér Rezervat Shtetérore té€ Mallrave
Projektligji pér Rregullatorin pér Ujéra dhe Mbeturina

Gjaté shqyrtimit t€ kétyre projektligjeve, Komisioni ka ftuar sponsoruesit
e kétyre projektligjeve (pérfagésuesité e Qeveris€) dhe ka pranuar
ekspertizeé té kané ofruar organizatatat e ndryshme ndérkombétare.

Shqyrtimiiraporteve vjetore té agjensioneve té pavarura

Gjaté ketij gjashtémujori, Komisioni ka shqyrtuar raportet vjetore té
punés pér vitin 2008 pér katér agjensione té€ pavarura. Agjensionet qé
kané paraqitur raportet e punés pér vitin 2008 para Komisionit janeé:

Komisioni i Pavarur pér Miniera
dhe Minerale (KPMM), Zyra e
Rregullatorit pér Energji (ZRRE),
Autoriteti Rregullativ i
Telekomunikacionit (ART) dhe
Agjencioni Kosovar 1 Pronave
(AKP). Pérvec, pérfagésuesve té
ART-sé, pérfagésuesit e agjencive
tjera kané prezantuar raportet e tyre
para Komisionit, me c¢'rast kané
pérmbushur obligimet ligjore.
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@ Dégjimet Publike

Qé€éllimi i organizimit té deégjimeve publike nga komisionet éshté
grumbullimi i sa mé shumé informatave dhe pérfagésimit sa me t€é madh,
duke pérfshire edhe grupet e interesit. Eshté me interes € né kéto takime
té pérfshihen sa mé shumé pérfagésues té grupeve qé preken
drejtpérdrejté ose jo drejtpérdrejte ngaligji apo ¢éshtja pér té cilén mbahet
njé dégjim publik.

Komisioni pér ETIETT, né
gjashtémujorin e paré, ka
mbajtur njé dégjim publik pér
Projektligjin pér Zonat
Ekonomike. Né kété dégjim
kané marre pjesé pérfagésues té
Ministrisé sé Tregtisé dhe
Industrisé, pérfagésues teé odave
ekonomike vendore dhe té
huaja, pérfaqésues té biznesit
dhe té shogérisé civile. Ky
dégjim éshté organizuar dhe
mbeéshtetur nga NDI.

Monitorimi i zbatimit té ligjeve

Duke u bazuar né nenin 53 té Rregullores sé Punés sé Kuvendit, Komisioni
ka autoritet té mbikéqyr zbatimin e ligjeve nga Qeveria e Kosovés ose nga
Ministria pérkatése. Qéllim i mbikéqyrjes éshté verifikimi i
zbatueshmeérisé sé ligjeve, me qéllim té pérmirésimit t€ gjendjes sé
pérgjithshme né fushén qé e mbulon ligji.

N€ baze té kétij autoriteti, Komisioni pér ETIETT, né vitin 2008, kishte
filluar té monitorojzbatimin e Ligjit pér Rruget. Né kuadér t€ monitorimit
tée ketij ligji, Komisioni ka
zhvilluar takime me
péerfagésuesit e Ministrisé sé
Transportit dhe
Telekomunikacionit, takim me
pérfagésuesit e Komunés sé
Gjakoveés, pérfagésuesit e
Komunés sé Mitrovicés dhe
pérfagésuesit e Prishtinés. Gjaté
vizités né komunén e Gjakoves,
Komisioni ka vézhguar edhe
punimet né rrugén e Dushkajés.
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Pas pérmbylljes sé€ vizitave né terren dhe grumbullimit té té dhénave té
nevojshme, n€é muajin Qershor 2009, Komisioni ka hartuar raportin me
rekomandime, té€ cilin e ka miratuar dhe i ka rekomanduar Kryesisé sé
Kuvendit gé ta vendos né rend dite pér njérén nga seancat e radhés pér
shqyrtim.

Raportimiiministrave né€ Komision

N€ gjashtémujorin e paré té vitit 2009, para Komisionit pér ETIETT,
kaneé raportuar ministrat dhe zyrtarét e tjere t€ ministrive, fushat e té
ciléeve mbulohen nga ky komision. Ata jane:

e  Ministrii Transportit dhe Posté - Telekomunikacionit, z. Fatmir
Limaj ka raportuar pér zbatimin e Ligjit pér Rrugét;
e  Ministri i Tregtisé dhe Industris€, z. Lutfi Zharku, ka arsyetuar

Projektligjin pér Tregti me Nafté dhe Derivatet e saj;
e Ministrii Energjisé dhe Minierave, znj. Justina Pula Shiroka, ka

raportuar Projektin e Qeverisé s€ Kosovés “Kosova e Re”.

Statistika

- Mbledhje té komisionit 20
- Projektligje t€ shqyrtuara 10
- Grupe punuese té formuara 10
- Takime t€ grupeve punuese 30
- Monitorimi i ligjeve 1
- Vizita né terren 2
- Raportimi 1 ministrave né takime 4
- Dégjime publike 1




PERBERJA E KOMISIONIT

Myzejene Selmani — AKR
Kryetare e Komisionit

Ethem Ceku — AAK Slobodan Petrovic — SLS
Zévendéskryetar i Paré Zévendéskryetar i Dyté
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Kaqusha Jashari — PDK Safete Hadérgjonaj — PDK Haki Shatri — LDK Fatmir Re)'{hepi - LDK
Anétare Anétare Anétar Anétar

Sala Berisha — Shala — PDK Zef Morina — LDK Berim Ramosaj — LDD Mufera Shinik — 7+
Anétare Anétar Anétar Anétare




Kontaktet
Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef i1 Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisionit

Hasan Tahiri Administrator i zyrés
Advie Morina Zyrtare e Larté Ligjore
Armend Ademaj Zyrtar Ligjor

Besim Haliti Népunés Administrativ

Zyrtare nga NDI qé mbéshtet Komisionin

Blerina Uka Zyrtare Legjislative

Webfaqja e Kuvendit

Pérkrahur nga:

&yNDI

NATIONAL
DEMOCRATIC
INSTITUTE

FOR INTERNATIONAL AFFAIRS

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra N - 313, Kati ITl

038 211 297
hasan.tahiri@assembly-kosova.org
038 211 185

advie.morina@assembly-kosova.org
038 213 801
armend.ademaj@assembly-kosova.org
038 211 838
besim.haliti@assembly-kosova.or:

Zyra N - 409, Kati IV

038 212 532  blerinaukaS@gmail.com
044 513 655

www.kuvendikosoves.org
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